Pertanto, nell'esempio sopra riportato, se, nonostante l'uso dei criteri già indicati, il riferimento, cioè, alla consuetudine ed alle leggi precedenti, permane il dubbio, si deve preferire l'interpretazione che estende il beneficio della legge anche al figlio nato da padre plebeo che solo successivamente sia divenuto console o decurione e tale sia nel momento della applicazione della legge (*et nunc est*); non solo, ma tale beneficio deve intendersi che spetti anche al nato o al concepito nel tempo in cui il padre era decurione, «tametsi pater ejus postea ob delictum ordine motus sit». Ciò, perché «benigna est interpretatio, quae et ex verbis recipi potest, ut disseritur in d. L. 2. §. I. D. *de decur.* [D. 50, 2, 2, 1] item in *L. moris, §. pen. D. de poen.* [D. 48, 19, 9, 15]»⁽²²¹⁾.

«Benignior interpretatio est, quia humanior: et ideo humanior, quia per hanc fit, ut beneficium legis ad plures pertineat ... Est autem hoc maxime humanitatis, quam pluribus prodesse». Ed è anche a questo tipo di interpretazione che si riferisce il frammento *L. benignius, D. de legib.*

⁽²¹⁹⁾ *Ubi supra*, § VIII, c. 132.

⁽²²⁰⁾ *Ubi supra*, § IX, c. 132.

⁽²²¹⁾ *Ibidem*.

[D. 1, 3, 18]. Ed infatti, «benignitas et aequitatem significat, et humanitatem»⁽²²²⁾.

I *beneficia principis* soggiacciono a questo tipo di interpretazione (*L. 3. D. de const. princ.* [D. 1, 4, 3]), senza che sia possibile operare una restrizione del significato delle parole in base alla *consuetudo* o alle *prioris leges*, «quia haec interpretatio benignitati et munificentiae principis convenit». Pertanto, se il principe «restituit alicui actiones», per azione «intelligimus quidquid hoc verbo etiam abusive continetur. *L. actionis, D. de oblig. et act.* [D. 44, 7, 37]». Analogamente, «immunitatem a vectigali concessit alicui, et filiis ejus? Filiae, et nepotes, ac deinceps liberi *filiorum* verbo continebuntur»⁽²²³⁾.

26. — «Ex compositione orationis» la *obscuritas* o la *ambiguitas* si verificano quando il significato di una parola è per sé chiaro ma la *structura orationis* rende incerto «ad quas personas, aut ad quod tempus essa referri debeat».

Così, ad esempio, Ulpiano dopo aver affermato il principio secondo cui «quidquid principi placuit, legis habet vigorem», aggiunge: «*Ut pote cum populus ei, et in eum omne suum imperium, et potestatem contulerit*» (*L. I. D. de const. princ.* [D. 1, 4, 1]). In questo contesto, la parola *eum* ha un significato univoco: «Demonstrat enim eum, ad quem refertur, neque unquam aliud continet, quam hanc demonstrationem». Ma l'*oratio* è scritta in modo tale che quella parola può essere riferita sia al popolo che al principe⁽²²⁴⁾.

Si tratta, allora, di sciogliere questo dubbio, utilizzando i criteri di interpretazione sopra espressi. Se si segue la lettera del testo l'espressione *in eum* si riferisce al principe poiché essa segue la parola *ei* che, senza dubbio, sta ad indicare la persona del principe. Pertanto, seguendo la lettera, il senso della *oratio* è che il popolo «contulisse omnem suam potestatem principi, et adversus principem». Ma questa interpretazione «aperte vitiosa est, quia falsa». Ed, infatti, il popolo non ha mai avuta alcuna potestà sul *princeps*; perciò, neppure ha potuto trasferirgliela: «Nullam enim potestatem populus habuit in principem, ut proinde nec potuerit eam transferre ad principem adversus ipsum principem». Nessuno può trasfe-

⁽²²²⁾ *Ubi supra*, § IX, c. 132.

⁽²²³⁾ *Ubi supra*, § X, c. 132 s.

⁽²²⁴⁾ Su quanto esposto, *ubi supra*, § XI, c. 133 s.

rire ad altri «plus juris quam habuit. *L. nemo plus*, D. de reg. jur. [D. 50, 17, 54]»⁽²²⁵⁾.

L'espressione *in eum* non può dunque che riferirsi al popolo: «ei, et in eum ... intellige populum ipsum»⁽²²⁶⁾. È, questa, infatti, tra le due, la sola interpretazione che dia un senso alla legge di che trattasi, la sola, quindi, che possa essere prescelta giusta il criterio interpretativo posto dalla *L. in ambigua*, D. de legib. sopra richiamata⁽²²⁷⁾.

Un caso analogo è proposto da Quintiliano (Lib. 7. Cap. 7.). La legge dispone: «*Natus ex meretrice ad honores, dignitates, professiones ullas publicas ne admittatur*». Una persona nasce da un matrimonio legittimo, «*deinde mater ejus coepit esse meretrix*». Si domanda se quella disposizione trovi applicazione. Stando all'*oratio* la risposta non potrebbe che essere affermativa: «*Nam et is natus est ex hac muliere, et haec mulier est meretrix*».

Per altro, la *structura orationis* pone il quesito della individuazione del tempo in riferimento al quale la qualifica di *natus ex meretrice* deve essere valutata, se, quindi, in relazione al momento della nascita, in cui la madre meretrice non era, ovvero, *ad praesens*, in cui la madre tale è, invece, divenuta; pertanto, se possa essere considerato *natus ex meretrice* anche colui la cui madre al tempo della nascita non aveva acquisita tale qualifica. La questione va risolta in base a quella *regula* che trova applicazione allorché non sia possibile riscontrare l'esistenza di consuetudini o di leggi capaci di sciogliere l'ambiguità, vale a dire, deve essere seguita l'interpretazione più favorevole e, pertanto, non può essere equiparato al figlio della meretrice colui che sia nato da matrimonio legittimo e la cui madre solo successivamente alla nascita sia divenuta meretrice: «*Alia enim caussa est beneficii, quod benigni accipitur: alia poenarum, quae interpretatione non sunt adiuvandae, quia est contra benignitatem. L. cum quidam*, D. de lib. et post. [D. 28, 2, 19] *L. pen.* D. de poen. [D. 48, 19, 42]»⁽²²⁸⁾.

27. — «Ex incertitudine naturae» la *obscuritas orationis* ha luogo in

⁽²²⁵⁾ *Ubi supra*, § XII, c. 134.

⁽²²⁶⁾ Tom. I, Lib. I, Cap. VIII, § IX, c. 59. Vd. anche Hilligerus, nota 7 a Cap. XV, § XII, c. 133 ss., cui si rinvia per ulteriori riferimenti dottrinali.

⁽²²⁷⁾ Tom. I, Lib. I, Cap. XV, § XII, c. 134 s.

⁽²²⁸⁾ Su quanto esposto, vd. *ubi supra*, § XII, c. 135.

Quintiliano, *Instit. oratoria*, Lib. 7, Cap. VI, prospetta il caso senza risolverlo.

quei casi in cui la legge, in sé e per sé considerata, è chiara, mentre l'incertezza circa le modalità della sua applicazione deriva dalla natura del fatto che si tratta di disciplinare. L'incertezza relativa al fatto si trasferisce al diritto, rende problematica l'applicazione di quest'ultimo. Pertanto, a rigore, non si pone in questo caso un problema di semeiotica, ma di correlazione tra un fatto incerto ed il diritto.

Quando un soggetto muore lasciando la moglie incinta e un figlio, non vi è dubbio che l'eredità si ripartisca tra quest'ultimo ed il nascituro o i nascituri. Benché, dunque, il parto non si sia verificato, il figlio già nato ha diritto non all'intera eredità, ma ad una quota di essa, talché «*debitores haereditarios convenire non posse nisi pro parte haereditaria: a creditoribus haereditariis, nisi pro parte, conveniri non posse. L. sed et si restituitur*, §. *ultim.* D. de judic. [D. 5, 1, 28, 5] *L. antiqui.* D. si pars her. pet. [D. 5, 4, 3]»⁽²²⁹⁾.

Si domanda a quanto ammonti questa quota. La risposta è che essa si attegga diversamente a seconda del numero dei nascituri: «*Pendet hoc ex numero eorum, qui in utero erunt. Nam si unus est in utero, frater superstes habebit dimidiam: si duo, tertiam: si tres, quartam, et ita deinceps, ut pro numero liberorum partes fiant*».

Ma quale sia il numero dei nascituri è incerto. In tal modo, appare evidente come l'*obscuritas* non dipenda dal testo della legge, ma dalla natura delle cose: «*Apparet hic, obscuritatem legis non nasci ex ambiguitate verborum, aut structura orationis, quorum utrumque hic certum est: sed ex eo, quod natura incertum est, quot sint in utero, et quot nasci possunt*»⁽²³⁰⁾.

Gli interpreti, non potendo determinare il numero dei nascituri, si sono attenuti a ciò che è verosimile che accada⁽²³¹⁾, talché esso è stato posto come pari a tre. In tal modo, il *filius superstes* consegue un quarto dell'eredità e se i nati saranno *pauciores quam tres* egli vedrà accresciuta proporzionalmente la sua quota, mentre, se saranno *plures quam tres* la sua quota subirà un decremento corrispondente (*d. L. antiqui, in fi. et L. seq.*

⁽²²⁹⁾ DONELLUS, *ubi supra*, § XIII, c. 136.

⁽²³⁰⁾ Su quanto esposto, vd. *ibidem*, § XIII, c. 135 s.

⁽²³¹⁾ *Ubi supra*, § XIV, c. 137: «*Sed tamen et haec obscuritas a veteribus explicata est, non ut, quod natura incertum erat, certum facerent, quod fieri non potuit: sed ut dicerent in ea incertitudine, quid verisimile esset legem sensisse*».

D. *si pars haered. pet.* [D. 5, 4, 3 e 4] d. L. *sed etsi restituatur*, §. *ult.* D. *de jud.* [D. 5, 1, 28])⁽²³²⁾.

La *ratio* di questa disposizione va rinvenuta in ciò, che quando un medesimo fatto può accadere in modi diversi, esso deve essere disciplinato tenendo conto delle modalità più frequenti: «Hoc autem illud est, quod definitum est in L. 3. et tribus sequentibus D. *de legib.* [D. 1, 3, 3-5] jus constitutum ad ea potius aptari debere, quae et frequenter, et facile, quam quae perraro eveniunt, L. *nam ad ea*, D. *de legib.* [D. 1, 3, 5] ad ea, quae ut plurimum, non quae uno forte aliquo casu, et praeter opinionem accidunt»⁽²³³⁾.

Ciò non vuol dire che non possano essere disciplinati i fatti che accadono raramente, come è dimostrato dalla previsione dell'*insula in mari nata* (§. *insula*, *Inst. de rer. divis.* [I. *Inst.* 2, 1, 22]), o dalla L. *si maior*, C. *de legit. hered.* [C. 6, 58, 12] relativa al parto della donna maggiore di cinquanta anni; ciò vuol significare, invece, che la legge non si devono assumere, tra più modalità di accadimento di uno stesso fatto, quella più rara, quella meno frequente. La regola non è nel senso che non si possa dettare la disciplina per quei fatti che accadono raramente, ma che non si possa trarre la disciplina da quei modi che solo raramente caratterizzano la loro manifestazione: «Non enim dicitur, de iis, quae raro accidunt, iura non constitui: sed *ex his*, aut *in his*: ut sit sensus, de toto genere non debere statui *ex his*, seu *jure ab his sumpto*, quae raro, sed *sumpto ab his*, quae frequenter accidunt»⁽²³⁴⁾.

IV

IL RAPPORTO TRA IL GIUDICE, LA LEGGE E L'EQUITÀ

28. — Alla interpretazione segue l'applicazione del diritto. Tuttavia, tra questi due momenti si situa una ulteriore problematica, quella diretta a stabilire il rapporto tra la norma e l'*aequitas summa*. Una volta accertata, mediante l'interpretazione, la *ratio*, il significato, dunque, della norma, è anche possibile raffrontarla con i precetti di diritto naturale.

⁽²³²⁾ *Ibidem*.

⁽²³³⁾ *Ubi supra*, § XVI, c. 138.

⁽²³⁴⁾ *Ubi supra*, § XVII, c. 140.

Si deve, pertanto, accertare se il giudice possa o debba effettuare questo raffronto; che cosa accada allorché la norma contrasti con il diritto naturale.

Si introduce, così, lo studio del rapporto che, nell'ottica donelliana, intercorre tra il giudice, la legge e l'equità⁽²³⁵⁾. La delineazione di tale rapporto, a sua volta, dipende dallo studio della relazione esistente tra il giudice e la legge, talché il suo esame assume carattere propedeutico.

Funzione del giudice è quella di giudicare. *Judicare* vuol dire, come vuole Varrone e come ancora più chiaramente è affermato da Modestino in L. I. D. *de re iud.* (D. 42, 1, 1), «jus dicere de re controversa»⁽²³⁶⁾. Ciò sta a significare che il giudice non può dirimere la controversia secondo il suo personale apprezzamento: «Sed male se res habeat, si permittatur iudici, ut quo velit modo, ita iudicet, et sententiam ferat»; egli, al contrario, deve giudicare secondo quanto prescritto dal diritto e dalla legge: «in genere sententiae hoc exigitur, ut juste iudicet: idest, ita ut jus et leges jubent»⁽²³⁷⁾.

Viene, per questa via, fondato il principio della soggezione del giudice alla legge.

All'inizio del titolo relativo ai doveri del giudice (*Inst. Inst.*, 4, 17: *De officio iudicis*) si prescrive chiaramente «Et quidem imprimis illud observare debet iudex, ne aliter iudicet, quam quod legibus aut constitutionibus aut moribus proditum est»⁽²³⁸⁾.

La funzione giurisdizionale viene, dunque, fatta consistere in ciò, che «ita iudicari oportet, ut lex ipsa si loqui posset iudicaret, ut sit lex quasi anima iudicis, iudex quasi vox legis»⁽²³⁹⁾.

⁽²³⁵⁾ Il Capitolo II del Lib. XXVI, in *op. cit.*, Tom. VI, c. 355, dedicato al tema in questione è, significativamente, così intitolato: «Judicare quid sit, iudicem in iudicando id servare debere, quod jus et leges jubent, ac quid fiat, si jus scriptum videbitur pugnare cum aequitate, quid sit jus, quid aequitas. *ad L. placuit*, C. *de jud.* [C. 3, 1, 8]».

⁽²³⁶⁾ Tom. VI, Lib. XXVI, Cap. II, § I, c. 355.

⁽²³⁷⁾ *Ubi supra*, § II, c. 356. Vd. anche la compendiosa nota 1 di Hilligerus.

⁽²³⁸⁾ *Ubi supra*, § II, c. 362 s. In ulteriori testi normativi, prosegue il Donello, «*Novel. 115. ut cum de ap. cog.* § I. et in *Authent. jubemus*, C. *de jud.*, Haec item verba sunt: *Causas cognitor non amplius expectans sententiam proferat omnibus modis legibus et moribus convenientem*».

⁽²³⁹⁾ HILLIGERUS, *ubi supra*, nota 1, c. 355. L'espressione è attribuita a Muret, Vol. I. *Orat.* 18.

Il *jus* è il comando espresso tramite le parole della legge; l'*aequitas* è la regola di giustizia sostanziale contenuta in questo medesimo comando, è la stessa *ratio legis*: «Jus est, quod scripto comprehensum est: quasi jussum dicas. Aequitas, sive aequum et bonum, est id, quod ex scripto sensisse, et voluisse legem intelligitur»⁽²⁴⁰⁾.

Per questa via, Donello equipara la *ratio legis* all'*aequitas*⁽²⁴¹⁾, talché l'interpretazione, in virtù di questa stessa identificazione, si definisce come equitativa⁽²⁴²⁾, alla stregua dei seguenti canoni: «In omnibus quidem, maxime tamen in jure, aequitas spectanda est. *L. in omnibus quidem. D. de reg. jur.*»; «*L. benignius. D. de legib.* Benignius leges interpretandae sunt, quo earum voluntas conservetur»; «Placuit, in omnibus rebus praecipuam esse justitiae, aequitatisque, quam stricti juris rationem *L. placuit, C. de jud.*» (C. 3, 1, 8)⁽²⁴³⁾.

L'equiparazione della *ratio* con l'*aequitas* è fondata sul fatto che le singole *rationes legis* non sono che specificazioni dell'*aequitas summa*⁽²⁴⁴⁾. Esse sono realizzate dal legislatore in attuazione della sua funzione pri-

⁽²⁴⁰⁾ *Ubi supra*, Tom. VI, Lib. XXVI, Cap. II, § V, c. 367.

⁽²⁴¹⁾ *Ubi supra*, c. 368: «Dicitur autem aequum quod ratio legis et juris scripti dictat ... Id autem solum justum, non quod verbo continetur: sed quod sensisse scriptorem intelligitur: hoc idem aequum dici probavimus».

⁽²⁴²⁾ *Ubi supra*, § VI, c. 369 s.: «Ubi sententia intelligitur, solum hanc sequendam esse etiam contemptis verbis: hoc bonum, hoc aequum esse, et utile; contra fieri injustum iniquum et inutile: huc illa regula juris pertinet, *in omnibus quidem, maxime tamen in jure aequitas spectanda est* ..., id est in juris constituti interpretatione aequitas spectanda est, id est non quibus verbis quid dictum aut scriptum sit; sed qua mente, qua sententia, et consilio quaerendum, et cognitum sequendum est».

⁽²⁴³⁾ Vd. DONELLUS, *op. cit.*, Tom. I, Lib. I, Cap. XIII, § XI, c. 100; il testo così prosegue, c. 100 s.: «Benignitate adhibita leges non tollendas esse [Celsus] dicit, sed interpretandas. Est autem benignitas non tantum humanitas, sed etiam aequitas, id est jus naturale, quod semper aequum et bonum est. Aequitate autem interpretari, est aequitate moderari et temperare. Quae omnia demonstrantur in *L. non sine, C. de bon. quae lib.* ubi haec idem valent: *aequitas, et moderamen naturalis juris: benigne temperare, et aequitate, seu naturalis juris moderamine temperare* ... sequemur potius quod justum et aequum est, quam scriptum est, quia verba a justitia et aequitate remota efficiunt id jus, quod *strictum* appellatur, id est id, quod nihil habet auctoris praeter verba, ut sit maxime contra ejus sententiam et voluntatem. Strictum ideo, quia his mentem et sententiam adstringimus verbis, cum verba voluntati et sententiae servire debeant, utpote ad hanc significandam inventa».

⁽²⁴⁴⁾ *Ubi supra*, Tom. VI, Lib. XXVI, Cap. II, § VIII, c. 373, cit., per esteso, *infra*, nota 249.

maria consistente nella realizzazione della giustizia⁽²⁴⁵⁾. Donde, appunto, da un lato, l'identificazione della *ratio legis* con l'*aequitas*, dall'altro, la giustificazione della soggezione del giudice alla legge.

La corrispondenza tra tale *ratio* e la giustizia è, dunque, assicurata non dalla oggettiva traslazione dei precetti di diritto naturale nella norma giuridica, bensì, dal modo in cui il *princeps* ritiene che essi debbano essere adattati al complesso delle relazioni intersoggettive sociali.

29. — La corrispondenza tra la *ratio legis* e l'*aequitas* non è assoluta, potendo accadere che, nonostante tutto, essa manchi, che il legislatore, per un motivo o per l'altro, abbia posto i due termini in contraddizione. Si deve, allora, stabilire che cosa avvenga quando si ritenga che la *ratio legis* contrasti con l'equità: «quid fiet, si jus scriptum ab aequitate dissidere videbitur», se, dunque, il giudice abbia il potere di adeguare la norma ai precetti di diritto naturale, ovvero, se debba applicarla secondo il suo tenore, ovvero, se possa (o debba) demandare al legislatore il compito di determinare la reciproca corrispondenza.

La diretta preminenza dell'equità è negata dalla *L. I. C. de legib.* (C. 1, 14, 1) in cui Costantino dispone che «*Inter aequitatem et jus interpositam interpretationem nobis solis et oportet, et licet inspicere*». In tal modo, si prescrive che si deve applicare la legge piuttosto che l'equità: «Quibus ostenditur non magis sequi licere nobis, quod aequum videatur praeter legis verba, quam jus nostrum constituere»⁽²⁴⁶⁾.

A delegittimare quella preminenza si presta anche la *L. prospexit, D. qui et a quib.* (D. 40, 9, 12) statuendo che la donna adultera, «*quae divertit*», non possa né *manumittere* né *alienare* alcuno dei suoi schiavi e la disposizione è tale da ricomprendere anche quelli di essi che sono «*extra ministerium ejus mulieris, vel in agro, vel in provincia*». La disposizione è,

⁽²⁴⁵⁾ *Ubi supra*, Tom. I, Lib. I, Cap. XIII, § 12, c. 102: «Jus est ars boni et aequi, est ars ad justitiam ferens. *L. 1. D. de just. et jur.* Hinc intelligimus, omnem legislatorem aut hoc ipsum aequum et justum sibi propositum habere: aut, si de rebus utilibus constituendis agit, tamen hactenus jus constitutum probare, ne contra aequum et bonum in quibusdam causis recipiatur»; Tom. VI, Lib. XXVI, Cap. II, § VII, c. 370: «Nam si recte ab Ulpiano definitur jus ars aequi et boni, *L. 1. D. de just. et jure*, profecto non aliud est jus quam aequum et bonum».

⁽²⁴⁶⁾ *Ubi supra*, Tom. VI, Lib. XXVI, Cap. II, § VIII, c. 371.

come affermato da Ulpiano, *non satis aequa, dura* e, tuttavia, non può essere temperata alla stregua dell'equità.

Al contrario, la legittimità dell'adeguamento delle leggi ai dettami dell'equità, è sancita dalla *L. placuit, C. de jud.* (C. 3, 1, 8) secondo cui «Placuit, in omnibus rebus praecipuam esse justitiae, aequitatisque, quam stricti juris rationem».

Si verifica, in tal modo, una antinomia, in quanto le fonti sembrano legittimare e, al tempo stesso, delegittimare l'interpretazione equitativa, vale a dire, l'adeguamento della *ratio legis* all'*aequitas summa* ⁽²⁴⁷⁾.

Si tratta, dunque, in primo luogo, di intendere la *L. I. C. de legib.* (C. 1, 14, 1) che riserva al solo principe il potere di dare luogo ad una *interpretatio* che corredi la legge all'equità ⁽²⁴⁸⁾.

A questo riguardo, si deve richiamare la distinzione tra l'equità intesa come la stessa giustizia (*aequitas summa, jus naturale*) cui il legislatore si ispira e si richiama nel promulgare le singole leggi e l'equità intesa come *sententia legis* che, di quella, appunto, costituisce, o dovrebbe costituire, una mera specificazione ⁽²⁴⁹⁾.

L'interpretazione equitativa (vale a dire, la *interpretatio extensiva* e la *interpretatio restrictiva*) modifica il tenore letterale della legge, in questo senso modifica la legge stessa ⁽²⁵⁰⁾. Per altro, ciò avviene alla stregua della *ra-*

⁽²⁴⁷⁾ *Ubi supra*, § III e IV, c. 367. Vd., altresì, Tom. I, Lib. I, Cap. XIII, § XIII, c. 102: «Et ideo antinomia est vetus et difficilis inter ea, quae supra diximus de aequitatis interpretatione, et d. *L. I. C. de legib.* [C. 1, 14, 1] sed praecipue inter *L. placuit, C. de jud.* [C. 3, 1, 8] et eam *L. 1*».

⁽²⁴⁸⁾ *Ubi supra*, Tom. VI, Lib. XXVI, Cap. II, § VIII, c. 372.

⁽²⁴⁹⁾ *Ubi supra*, § VIII, c. 373: «Sed animadvertendum puto aequitatem sive sententiam duplicem in quaque lege intelligi. Unam propriam juris constituti propositam ei, qui scripto sanxit id, de quo quaeritur. Alteram generalem, seu summam, quae communiter in omni lege inesse putatur, ut cum legislator peculiariter aliquid in causa aliqua statuerit, tamen ad eam summam rationem, et aequitatem lex referatur. Est autem haec, ut respublica salva sit. Ut suum cuique tribuatur. Hic Cicero *lib. 3. de legib. Salus populi*, inquit, *suprema lex esto*».

⁽²⁵⁰⁾ *Ubi supra*, § VI, c. 369: «Quaecunque lex et quibuscunque verbis scripta est, eam ratione et sententia scriptoris moderandam; et si alia verba sint, aut sint nimis praefracta, corrigendam esse: hoc est, quod quaerimus, moderandam esse et corrigendam aequitate. Ubi sententia intelligitur, solum hanc sequendam esse etiam contemptis verbis; hoc bonum, hoc aequum esse, et utile; contra fieri injustum iniquum et inutile»; Tom. I, Lib. I, Cap. XIII, § XIII, c. 104: «Nam, cum lex aequitate temperatur tantum ex parte, ibi non separatur jus ab aequitate ... quia in his separatur aequitas non a jure, sed a verbis juris».

tio legis. Interpretare equitativamente significa, quindi, in questo contesto e come già si è detto, determinare la corrispondenza dei *verba* alla *ratio*.

Tutt'altro problema si pone allorché la legge, così interpretata, venga ritenuta in contrasto con l'*aequitas summa* ⁽²⁵¹⁾, talché la sua adeguazione a quest'ultima si tradurrebbe in una sua totale o parziale abrogazione e nella proposizione di una legge diversa ⁽²⁵²⁾.

Quando il giudice ritenga che la *sententia legis* contrasti con l'*aequitas summa*, non può modificarla attraverso l'interpretazione, poiché, diversamente, egli darebbe luogo ad un'attività diretta, non a conservare la legge, ma ad abrogarla: «Quoniam enim haec [interpretatio] non ad retinendum jus scriptum, sed ad evertendum et abrogandum pertinet» ⁽²⁵³⁾.

Di fronte al *jus durum* ⁽²⁵⁴⁾, il giudice deve fermarsi poiché l'adeguamento di una legge all'*aequitas summa* si risolve necessariamente in un atto normativo, come tale non di sua competenza: «Hic si lex nobis ideo non aequa judicetur, quia ab illa summa lege recedat: hic, inquam, res non a nobis, sed a Principe, aut his, penes quos statuendi jus est, constituetur» ⁽²⁵⁵⁾. Se si riconoscesse al giudice un tale potere, egli si convertirebbe in legislatore, in soggetto legittimato a conferire valore di legge al proprio senso di equità, si verrebbe così a conferire valore di legge all'*aequitas ima-*

Verba autem sine sententia legis jus non sunt. Item separatur aequitas a stricto jure, ut est in *L. placuit, C. de jud.* Strictum autem jus, non est jus».

⁽²⁵¹⁾ Tom. I, Lib. I, Cap. XIII, § XIII, c. 104: «Tunc dicitur interponi interpretatio inter aequitatem et jus, cum interpretatio constituit se mediam inter haec duo, ut aequitatem a jure separet; separando dicat, ideo jus mutandum, quia iniquum, seu quia contra aequitatem. Hoc autem tunc solum recte dicitur, cum aequitas toti legi opponitur».

⁽²⁵²⁾ *Ubi supra*, c. 103 s.: «At, ubi totum jus iniquum dicimus, idque agitur, ut totum tollatur: hoc vero modo interpretari, atque hoc facere privato cuiquam non licet, sed soli principi: optima ratione. Sic enim jus vetus interpretando fit, ut et prius id mutemus, et simul constituamus novum, quod soli principi facere concessum est. *L. ult. § 1. C. de Legib.*»; c. 104: «Et breviter recte ita definiemus. Aequitatis specie ad totum jus aliquid tollendum uti non licet, nisi soli principi».

⁽²⁵³⁾ Tom. VI, Lib. XXVI, Cap. II, § VIII, c. 372 s.; Tom. I, Lib. I, Cap. XIII, § XIII, c. 104: «Aequitatis specie ad totum ius aliquid tollendum uti non licet, nisi soli principi. Quod autem ius volumus manere, id, aequitate suadente, temperare possumus, et debemus, id est ita ius retinere, ut tamen ii casus excipiantur, in quibus non videatur aequum verba servare».

⁽²⁵⁴⁾ Tom. VI, Lib. XXVI, Cap. II, § VIII, c. 371: «Durum ... hoc est, non satis aequum».

⁽²⁵⁵⁾ *Ubi supra*, c. 373.

ginaria et cerebrina ⁽²⁵⁶⁾: «exemplum perniciosum est, jus certum aliquando rescindi, aut aliqua ex parte immutari. Hac enim via patefacta, imperiti et improbi iudices idem audebunt etiam in bonis legibus, manifestae injuriae, aequi et boni nomen et speciem obtinentes» ⁽²⁵⁷⁾.

Il giudice deve attenersi alla interpretazione equitativa della legge, ciò che induce, o può indurre, una modificazione del suo tenore letterale a seconda che tale *interpretatio* si configuri come *estensiva* o *restrictiva*. La *ratio*, invece, va applicata anche se essa sia particolarmente severa, dotata, quindi, di un rigore più esteso di quello strettamente indispensabile, come accade nella *L. prospexit, D. qui et a quibus* (D. 40, 9, 12).

L'interpretazione equitativa non può mai spingersi a mutare la *ratio legis* poiché, così facendo, essa si trasformerebbe, come si è detto, nell'esercizio del potere normativo che, invece, spetta soltanto al legislatore: «Sed sive jus scriptum, sive aequum et bonum sequendum esse dixerimus, semper hoc relinquatur, quia aequum nihil aliud sit, quam jus, ideo semper nihil, nisi quod jus jubet, judicari, aut statui oportere» ⁽²⁵⁸⁾.

Come ulteriore giustificazione di questa tesi, Donello richiama il pensiero di Aristotele: «Praeclare Aristoteles: Qui legem praeesse vult in civitate, praeesse vult Deum. Qui hominem praefecerit, praefecerit et belluam» ⁽²⁵⁹⁾.

Resta, così, anche chiarito l'ambito di vigenza della *L. in omnibus quidem, D. de reg. jur.*: «Aequitas eo spectanda in jure, non ut hujus specie jus tollatur: sed ut, dum jus manebit, hinc interpretationem et modum accipiat, ne jus propter verba, etiam in quibus caussis iniquum est, perfracte retineatur» ⁽²⁶⁰⁾.

⁽²⁵⁶⁾ Per questa espressione, vd. HILLIGERUS, *ubi supra*, nota 6, c. 373.

⁽²⁵⁷⁾ *Ubi supra*, § VIII, c. 374. Vd., altresì, i luoghi conformi citati da HILLIGERUS, *loc. cit.*: «Frustra enim leges scribentur, si iudices ab illis recedere et suo arbitrio aequitatem fingere liceret. Tiraq. *de Retr. lignag.* § 35. *gl. l. n. 31* ... Nec in officio magistratus est diiudicare iustum sit necne, quod legibus superioris sancitum. Bodin. *3. de Rep.* 4. n. 289. Et ut aequitas est in potestate magistratus, ita hic in potestate legis. *idem 6. de Rep.* 6. n. 755. conscientia legis vincat conscientiam hominis, post Bald. Moll. *I. Semestr.* 37. n. 7.»

⁽²⁵⁸⁾ *Ubi supra*, § VIII, c. 374.

⁽²⁵⁹⁾ *Ibidem*, «cui congruunt», aggiunge il Donello, «Demosthenis, et Chrysippi definitiones de lege proditae in *L. 2. D. de legib.*». Oltre a questi, il Donello richiama anche la *orat. pro Cor. Balbo* e l'*orat. pro Caecina* di Cicerone.

⁽²⁶⁰⁾ *Ubi supra*, Tom. I, Lib., Cap. XIII, § XI, c. 100.

L'obbedienza alla legge viene, per altro, meno allorché essa manifestamente contrasti con i precetti del diritto naturale. In tal caso, il giudice ha il diritto-dovere di ricorrere all'obiezione di coscienza: «si ... Princeps vetet Deum verum coli; permittat parenti maledicere; at furta, latrocinia, adulteria; jubeat civium bona invitis detrahi: nihil horum jus sit, aut lex, ut proinde, salva conscientia, ei legi non parere liceat» ⁽²⁶¹⁾. Quando questa situazione si verifichi, «jussus pro jussu habendus non est, atque adeo revera non est jussus. Jubere enim, est jubere, ut quid fiat, quod et fieri potest. Quae autem turpia sunt, ea nec facere posse credimur *L. filius, D. de cond. inst.* [D. 28, 7, 15]» ⁽²⁶²⁾; «Vi quidem fieri potest, ut pareamus: ac jus etiam verbo dici potest. Re nihil, nisi vis, erit: jus non erit» ⁽²⁶³⁾.

Per altro, il problema della obbedienza è diverso da quello della interpretazione. Ciò che, al riguardo, interessa rilevare è come il giudice non sia legittimato, tramite l'interpretazione, ad adeguare la legge al diritto naturale, dovendosi limitare a sottoporre al *princeps* la contraddizione in cui i due termini si siano venuti a trovare, ovvero, ove tale procedura non abbia dato un risultato positivo, potendo ricorrere all'obiezione di coscienza, ovvero, ancora, potendo applicare la legge violando così l'*aequitas summa*.

Quanto appena esposto non è contraddetto dalla *L. placuit, C. de jud.* (C. 3, 1, 8) secondo cui «Placuit, in omnibus rebus praecipuam esse justitiae, aequitatisque, quam stricti juris rationem». Questa legge, infatti, si limita ad affermare la preminenza della *ratio legis*, dell'*aequitas constituta*, sui *verba*, a delegittimare, dunque, l'interpretazione letterale: «aequitas juris scripti emendatio, et quasi interpretatio est, sententiam legis adversus scriptum retinens» ⁽²⁶⁴⁾, ciò che, appunto, si traduce nella preminenza della *ratio legis* sui *verba*, nella delegittimazione del *summum jus*: «Aequitas in jure spectanda est: jus benigne interpretandum: aequitatis ratio potior, quam stricti juris: nempe hactenus ... ut, manente jure, de quo agitur, de eo ex aequitatis regula statuatur» ⁽²⁶⁵⁾.

⁽²⁶¹⁾ *Ubi supra*, Tom. I, Lib. I, Cap. V, § VI, c. 28. Donello cita, in senso conforme, il commento di Bartolo alla *L. ult. C. si contr. ius, vel util. pub.*